
19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018;
considerando a delegação de competência prevista no Art. 13, da Portaria nº 396, de 20 de
junho de 2022; considerando a Ordem de Serviço nº.53, de 18 de maio de 2022, publicada
no DODF nº.93, de 19 de maio de 2022 resolve:
DISPENSAR ELIANDO CESAR LEITE PONTIERI, matrícula 01334026, Analista em
Gestão e Assistência Pública à Saúde, da substituição oficial da Gerência de Pessoas, da
Diretoria Administrativa, da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular.
DESIGNAR LUCIANA DE ALMEIDA CATTERMOL, matrícula 14429713, Analista em
Gestão e Assistência Pública à Saúde, como substituta oficial da Gerência de Pessoas, da
Diretoria Administrativa, da Diretoria do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTÔNIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais que lhes são conferidas no Artigo 512, do Decreto nº 39.546, de 19
de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018;
Considerando a Ordem de Serviço nº 6, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no DODF nº
33, de 15 de fevereiro de 2019, resolve:
DISPENSAR, por motivo de aposentadoria, TERESA PAULA VIEIRA ARDUINI,
matrícula 1320092, Cirurgião Dentista, da função de Referência Técnica Assistencial da
Unidade de Odontologia, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria de Atenção à
Saúde, do Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, a partir de 03/04/2023.
DESIGNAR CLAUDIA TIVERON RODRIGUES, matrícula 16818814, Cirurgião
Dentista, para exercer a função de Referência Técnica Assistencial da Unidade de
Odontologia, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria de Atenção à Saúde, do
Hospital Materno Infantil Dr. Antônio Lisboa, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 131, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22, do estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de
abril de 2023, e, considerando o que dispõem os artigos 255 a 258 da Lei Complementar -
LC nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Acolher, na íntegra, o relatório conclusivo da Comissão Provisória de Processo
Administrativo Disciplinar-PAD, na forma em que foi exarado nos autos do processo SEI
nº 00063-00004005/2021-46.
Art. 2º Aplicar, ao servidor EVERALDO ALVES DA SILVA, Técnico de Atividades do
Hemocentro, matrícula nº 353148-1, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento
no art. 199, da LC nº 840/2011, em razão da prática da infração disciplinar prevista no
inciso XV, art. 180, da LC nº 840/2011.
Art. 3º Autorizar o envio dos autos à Diretoria de Gestão de Pessoas para proceder ao
registro e demais atos pertinentes.
Art. 4º Determinar o arquivamento dos autos, com fulcro no art. 257 da Lei Complementar
Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

INSTRUÇÃO Nº 132, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 do estatuto aprovado pelo Decreto nº 44.407, de 04 de
abril de 2023, e, considerando o contido no § 2° e 3º do Art. 2º da Portaria Conjunta nº
11/SES-FHB, de 04 de novembro de 2013, resolve:
Art. 1º Dispensar, REGINALDO PASSOS, Analista de Atividades do Hemocentro,
Analista de Sistemas, matrícula nº 1402217-6, da função de 1º MEMBRO da 1ª Comissão
Permanente de Disciplina – 1ª CPD, da Fundação Hemocentro de Brasília – FHB,
designado pela Instrução nº 356, de 30 de setembro de 2022, publicada no DODF nº 186, de
03 de outubro de 2022, pág. 75.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, Da FUNDAÇÃO
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I, do
Artigo 51, do Regimento Interno da Fundação Hemocentro de Brasília, aprovado pelo
Decreto nº 43.477, de 24 de junho de 2022, resolve:
Art. 1º Designar os servidores FERNANDA MOREIRA DOS SANTOS LIMA, matrícula
1707348-0; LIANA COSTA DO CARMO, matrícula 1698480-3 e JOÃO NETO DE
SOUSA SILVA, matrícula 1710492-0, para comporem a Equipe de Planejamento com a

finalidade de dar prosseguimento aos estudos técnicos necessários para contratação de curso
de serviço de confecção de materiais gráficos na Fundação Hemocentro de Brasília.
Art. 2º A equipe de planejamento será destituída quando da assinatura do contrato.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO DIAS PERES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 323, DE 24 DE ABRIL DE 2023
Altera a composição da Equipe de Implantação e Acompanhamento do Programa de
Fomento às Unidades Escolares de Ensino Médio em Tempo Integral.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e o artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Equipe de Implantação e Acompanhamento do Programa
de Fomento às Unidades Escolares de Ensino Médio em Tempo Integral, instituída pela
Portaria nº 393, de 13 de dezembro de 2018, em atenção à Lei nº 13.415, de 16 de fevereiro
de 2017, e em conformidade com as diretrizes apresentadas pela Lei nº 6.036, de 21 de
dezembro de 2017, do Distrito Federal:
[...]
II - ÉRIKA BOTELHO GUIMARÃES, matrícula 223.289-8, para ocupar a função de
Especialista Pedagógica, em substituição à servidora, LÚCIA NASCIMENTO ANDRADE,
matrícula 30.379-8.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Em 24 de abril de 2023

ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO SEI-GDF 0080-000248/2016.
INTERESSADO: Subsecretaria de Gestão de Pessoas - SUGEP/SEEDF.
Com fulcro no artigo 3º do Regimento do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, em vista dos elementos
contidos no Processo SEI-GDF 0080-000248/2016, HOMOLOGO o PARECER nº
78/2023-CEDF, de 14 de março 2023, do Conselho de Educação do Distrito Federal,
aprovado na Câmara de Legislação e Normas de igual data, nos seguintes termos: responder
à Subsecretaria de Gestão de Pessoas - SUGEP/SEEDF que não é possível considerar o
exercício das atividades do cargo de Professor de Educação Básica, componente curricular
História, para licenciatura plena, do servidor MARCOS VINÍCIUS IBIAPINA DE SOUSA,
nos termos do referido Parecer.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 324, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "c", do inciso VIII,
do artigo 12 da Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento, mediante dispensa de ponto, com ônus limitado, nos termos
do artigo 18 do Decreto nº 29.290, de 2008, da servidora JULIANA MACEDO MIRANDA,
matrícula 230.989-0, para participar do Autism Global Day, no período de 17 a 22/05/2023,
na Flórida, nos Estados Unidos, conforme Processo 00080-00080296/2023-41.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 325, DE 24 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº 39.002, de
2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 2011, e por
delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, artigo 12,
inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo nos períodos que especifica:
GERMAN ARAÚJO DE SOUZA, matrícula 23.094-4, para substituir LÍVIA GRAZIELLE
GONÇALVES ARAÚJO, matrícula 210.218-8, titular da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 13 de Taguatinga, da
Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, pelo período de 5/02 a 6/03/2023 e de 7 a 9/03/2023, por motivo de férias
e de abono do titular. Processo 00080-00136084/2021-63.
LEONIDIA TERTULINO DA SILVA VERGILIO, matrícula 215.378-5, para substituir
LUCIANA ELZEBIO DA SILVA, matrícula 248.545-1, titular da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 02 do Itapoã, da
Coordenação Regional de Ensino do Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, pelo período de 17 a 31/03/2023, por motivo de férias do titular. Processo
00080-00063834/2023-32.
WALESKA DO NASCIMENTO PONTUAL, matrícula 214.777-7, para substituir
JUCERLENE ALVES BATISTA, matrícula 215.250-9, titular da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 43 de Ceilândia, da
Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 77, TERÇA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


